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Impression 
 
Le pdf est constitué de 27 feuillets dont 20 sont annotés de gauche à droite dans le coin 
inférieur droit. 
Coupez l’excédent de papier autour des lignes noires. 
Lors de l’assemblage, assemblez d’abord les feuilles qui vont de 1 à 4, puis de 5 à 8, puis 
de 9 à 12, puis de 13 à 16  et enfin de 17 à 20. 
Assemblez ensuite la première bande obtenue avec la deuxième et ainsi de suite. 
Lors de l’impression, réglez l’échelle d’impression sur 100%. 
Un carré test de 5cm sur 5cm se trouve sur le feuillet 9. 
Faites un test avant l’impression définitive. 
 
Descriptif du patron 
 
Le patron est constitué de 2 pièces. Un devant pour les modèles 1, 2, 3 et 4 et un dos pour les 
modèles 3 et 4. 
Pour des questions de lisibilité, les mesures pour les basques devant et dos des modèles 2 et 4 
vous seront données plus bas ainsi que les mesures du biais pour les bretelles,  la bande de 
coulisse des modèles 3 et 4 et la mesures des élastiques pour les devant et dos des modèles 1, 
2, 3 et 4. 
 
Couleurs par tailles : 
34 : Gris 
36 : Jaune 
38 : Orange 
40 : Rouge 
42 : Rose 
44 : Mauve 
46 : Violet 
48 : Bleu clair 
50 : Bleu foncé 
52 : Vert canard 
54 : Vert gazon 
 
Les marges de couture sont incluses dans le patron et sont de 1cm. 
Le patron est adapté pour une stature de 1,65m. 
Ci dessous le tableau des mesures. 
 
 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 
Poitrine 80 84 88 92 96 100 104 108 112 116 120 
Taille 66 70 74 78 82 86 90 94 98 102 106 
Hanches 86 90 94 98 102 106 110 114 118 122 126 
Tour de bras 26 27 28 30 32 34 35 36 37 38 39 
 
Choix des tissus, métrage, fournitures et plan de coupe 
 
Ce modèle convient aussi bien à des tissus un peu structurés tels que le coton, la double gaze,  
qu’à de la viscose, du crèpe, de la soie etc… 
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En plus du tissu vous aurez besoin de d’élastique de 0,5cm de large. 
 
 
 
 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 
Métrag
e de 
tissu 
modèle 
1 
(140cm 
de 
large) 

60c
m 

60cm 60cm 1m 1m 1,20
m 

1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 

Métrag
e de 
tissu 
modèle 
2 
(140cm 
de 
large) 

1m 1m 1m 1m 1m 1,60
m 

1,70
m 

1,70
m 

1,70
m 

1,70
m 

1,70
m 

Métrag
e de 
tissu 
modèle 
3 
(140cm 
de 
large) 

70 
cm 

1,20
m 

1,20
m 

1,20
m 

1,20
m 

1,20
m 

1,30
m 

1,30
m 

1,30
m 

1,30
m 

1,30
m 

Métrag
e de 
tissu 
modèle 
4 
(140cm 
de 
large) 

1m 1,20
m 

1,20
m 

1,20
m 

1,20
m 

1,70
m 

1,70
m 

1,70
m 

1,70
m 

1,70
m 

1,70
m 

Mesure 
élastiqu
e 
devant 
modèle 
1, 2, 3 
et 4 

21 
cm 

22cm 23cm 24cm 25cm 26cm 27cm 28cm 31cm 33cm 35cm 

Mesure 
élastiqu
e dos 
modèle 
1 et 2 

21 
cm 

22cm 23cm 24cm 25cm 26cm 27cm 28cm 31cm 33cm 35cm 
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Mesure 
élastiqu
e dos 
modèle
s 3 et 4 

45 
cm 

46cm 47cm 48cm 49cm 50cm 51cm 52cm 54cm 56cm 58cm 

Mesure 
biais 
bretelle
s (cm) 

58x 
4,5  

59x 
4,5 
 

60x 
4,5 
 

61x  
4,5 

62x 
4,5 

63x 
4,5 

64x 
4,5 

65x 
4,5 

66x 
4,5 

67x 
4,5 

68x 
4,5 

Bande 
de 
couliss
e dos 
modèle
s 3 et 4 
(cm) 

76x6 80x6 83x6 87x5 91x6 95x6 99x6 103x
6 

107x 
6 

111x
6 

115x
6 

Mesure 
basque 
modèle 
2 
(devant 
et dos) 
et 
modèle 
4 
(devant
) en cm 

104x 
23 

112x 
23 

120x 
23 

128x 
23 

136x 
23 

73x 
23 

77x 
23 

81x 
23 

85x 
23 

89x 
23 

93x 
23 

Mesure 
basque 
dos 
modèle 
4 (cm) 

116x 
23 

124x 
23 

132x 
23 

140x 
23 

37x 
23 

79x 
23 

83x 
23 

87x 
23 

91x 
23 

95x 
23 

99x 
23 

 
!!!Pour les mesures des basques, vous remarquerez qu’a partir de certaines tailles, le 
chiffre devient plus petit. 
C’est parce que la largeur du tissu ne permet pas de couper la basque qui est trop large. 
Au lieu de couper un morceau vous devrez donc en couper deux et les assembler endroit 
contre endroit en cousant à 1cm du bord afin d’obtenir un seul morceau. !!! 
                     
Marche à suivre (je rappelle qu’un pas à pas en images est disponible sur mon blog 
dans la rubrique dédiée à cet effet  http://pasapasdelphinetmorissette.blogspot.com/) 
 
Modèle 1 : 
 
Coupez au pli le devant et le dos (qui sont la même pièce de patron), coupez deux biais pour 
les bretelles à la longueur souhaitée. Coupez deux élastiques aux mesures indiquées (dans le 
cas présent c’est la même mesure pour le devant et le dos). 
Faites un rentré de 1cm (sur l’envers) sur la largeur du haut du devant et du dos. Rabattez ce 
rentré 3 cm plus bas. Repassez et faites une première piqure à ras et une seconde 1cm plus 
haut. Vous avez ainsi créé les coulisses qui vous permettront de passer vos élastiques. 
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A l’aide d’une épingle de sureté passez votre élastiques dans les coulisses devant et dos. 
Fixez les élastiques sur les côtés en piquant à 0,5cm du bord avec un point serré ainsi vous 
êtes sure que l’élastique ne lâchera pas. 
Piquez les coutures de côté endroit contre endroit à 1cm du bord. 
Surjetez et aplatissez vos coutures au fer vers le dos. 
Faites un ourlet dans le bas de la blouse constitué de deux rentrés de 1cm. 
Prenez vos biais et faites deux rentrés de 1cm sur les longueurs (sur l’envers). 
Pliez votre biais en deux endroit contre endroit en dépliant les rentrés et piquez verticalement 
à 1cm du bord afin de les fermer. 
Placez la biais endroit contre endroit sur l’emmanchure (la couture du biais sur la couture de 
côté. 
Remontez vers le haut de la blouse en épinglant le biais le long de l’emmanchure sur le 
devant et le dos. 
Piquez à 1cm du bord. 
Rabattez votre biais sur l’envers et piquez à ras. 
Et voilà… 
 
Modèle 2 : 
	
Coupez au pli le devant et le dos (qui sont la même pièce de patron), coupez deux biais pour 
les bretelles à la longueur souhaitée. Coupez deux élastiques aux mesures indiquées (dans le 
cas présent c’est la même mesure pour le devant et le dos) et coupez deux basques. 
Faites un rentré de 1cm (sur l’envers) sur la largeur du haut du devant et du dos. Rabattez ce 
rentré 3 cm plus bas. Repassez et faites une première piqure à ras et une seconde 1cm plus 
haut. Vous avez ainsi créé les coulisses qui vous permettront de passer vos élastiques. 
A l’aide d’une épingle de sureté passez votre élastiques dans les coulisses devant et dos. 
Fixez les élastiques sur les côtés en piquant à 0,5cm du bord avec un point serré ainsi vous 
êtes sure que l’élastique ne lâchera pas. 
Placez un fil de fronces sur le haut de vos basques et froncez à la largeur du devant et du dos. 
Epinglez et piquez à 1cm du bord. 
Surjetez. 
Fixez votre couture en piquant au dessus de la basque à 0,5cm du bord. 
Piquez les coutures de côté endroit contre endroit à 1cm du bord. 
Surjetez et aplatissez vos coutures au fer vers le dos. 
Faites un ourlet dans le bas de la blouse constitué de deux rentrés de 1cm. 
Prenez vos biais et faites deux rentrés de 1cm sur les longueurs (sur l’envers). 
Pliez votre biais en deux endroit contre endroit en dépliant les rentrés et piquez verticalement 
à 1cm du bord afin de les fermer. 
Placez la biais endroit contre endroit sur l’emmanchure (la couture du biais sur la couture de 
côté. 
Remontez vers le haut de la blouse en épinglant le biais le long de l’emmanchure sur le 
devant et le dos. 
Piquez à 1cm du bord. 
Rabattez votre biais sur l’envers et piquez à ras. 
Et voilà… 
 
Modèle 3 : 
	
Coupez	au	pli	le	devant	et	le	dos,	coupez	deux	bais	pour	les	bretelles,		coupez	une	bande	de	
coulisse,	coupez	un	élastique	devant	et	un	élastique	dos.	
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Faites un rentré de 1cm (sur l’envers) sur la largeur du haut du devant. Rabattez ce rentré 3 
cm plus bas. Repassez et faites une première piqure à ras et une seconde 1cm plus haut. 
Vous avez créé la coulisse du devant. 
Prenez votre bande de coulisse dos et pliez la en deux dans le sens de la longueur envers 
contre envers. 
Piquez la endroit contre endroit sur le haut du dos à 1cm du bord. 
Surjetez. 
Aplatissez la couture vers le bas avec votre fer. 
Piquez la couture à ras, à 1cm de la première couture réalisée. 
Vous venez de créer votre coulisse dos. 
A l’aide d’une épingle de sureté passez votre élastiques dans les coulisses devant et dos. 
Fixez les élastiques sur les côtés en piquant à 0,5cm du bord avec un point serré ainsi vous 
êtes sure que l’élastique ne lâchera pas. 
Piquez les coutures de côté endroit contre endroit à 1cm du bord. 
Surjetez et aplatissez vos coutures au fer vers le dos. 
Faites un ourlet dans le bas de la blouse constitué de deux rentrés de 1cm. 
Prenez vos biais et faites deux rentrés de 1cm sur les longueurs (sur l’envers). 
Pliez votre biais en deux endroit contre endroit en dépliant les rentrés et piquez verticalement 
à 1cm du bord afin de les fermer. 
Placez la biais endroit contre endroit sur l’emmanchure (la couture du biais sur la couture de 
côté. 
Remontez vers le haut de la blouse en épinglant le biais le long de l’emmanchure sur le 
devant et le dos. 
Piquez à 1cm du bord. 
Rabattez votre biais sur l’envers et piquez à ras. 
Et voilà… 
 
Modèle 4 : 
	
Coupez	au	pli	le	devant	et	le	dos,	coupez	deux	bais	pour	les	bretelles,		coupez	une	bande	de	
coulisse,	coupez	un	élastique	devant	et	un	élastique	dos.	
Faites un rentré de 1cm (sur l’envers) sur la largeur du haut du devant. Rabattez ce rentré 3 
cm plus bas. Repassez et faites une première piqure à ras et une seconde 1cm plus haut. 
Vous avez créé la coulisse du devant. 
Prenez votre bande de coulisse dos et pliez la en deux dans le sens de la longueur envers 
contre envers. 
Piquez la endroit contre endroit sur le haut du dos à 1cm du bord. 
Surjetez. 
Aplatissez la couture vers le bas avec votre fer. 
Piquez la couture à ras, à 1cm de la première couture réalisée. 
Vous venez de créer votre coulisse dos. 
A l’aide d’une épingle de sureté passez votre élastiques dans les coulisses devant et dos. 
Fixez les élastiques sur les côtés en piquant à 0,5cm du bord avec un point serré ainsi vous 
êtes sure que l’élastique ne lâchera pas. 
Placez un fil de fronces sur le haut de vos basques et froncez à la largeur du devant et du dos. 
Epinglez et piquez à 1cm du bord. 
Surjetez. 
Fixez votre couture en piquant au dessus de la basque à 0,5cm du bord. 
Piquez les coutures de côté endroit contre endroit à 1cm du bord. 
Surjetez et aplatissez vos coutures au fer vers le dos. 
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Faites un ourlet dans le bas de la blouse constitué de deux rentrés de 1cm. 
Prenez vos biais et faites deux rentrés de 1cm sur les longueurs (sur l’envers). 
Pliez votre biais en deux endroit contre endroit en dépliant les rentrés et piquez verticalement 
à 1cm du bord afin de les fermer. 
Placez la biais endroit contre endroit sur l’emmanchure (la couture du biais sur la couture de 
côté. 
Remontez vers le haut de la blouse en épinglant le biais le long de l’emmanchure sur le 
devant et le dos. 
Piquez à 1cm du bord. 
Rabattez votre biais sur l’envers et piquez à ras. 
Et voilà… 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
                                                  Delphine & Morissette 
            Ce patron est réservé à l’usage privé et ne peut en aucun cas être utilisé à des fins commerciales	










































